καὶ ἐλάτιν. μάλιστα γαρ εἰκεῖται ταῦτα τῶν ξυλῶν. ἔτι δὲ ἡ ἐλκεδαί, τὸ συμπεριέμεσον κινημένη τῆς μήτρας. Τῇ γαρ αἱ τοικενὸπτες χρόνον πλινθ. διὸ πανταχοῦν μὲν αἴμα· μάλιστα δὲ ἐκ τῶν γυρωμάτων ἐξαρψιν, ὅπως ἀσφαλῆ διαμένῃ, καὶ Διὸ τοῦτο σχίζεται. ἀπόπον δὲ αὐτὸν δόξεται, ὅτι τὸ μὲν τοῦ ἔγκλωπος τοῖς σρογγύλοις, ἀλυπτῷ η μήτρει καὶ ἀκίνητῳ· τὸ δὲ τοῖς προσδικοῦσιν, ἐαν μὴ ὅλως ἐξαρεβῇ, κινεῖ καὶ τοὔργειρεφει. μᾶλλον γαρ εἰκὲς γυμνωθεῖται διπλῶνος. ομοίως δὲ οὕτη ιστὶ καὶ αἱ περιπτετες ἐξαρ-

C A P . VI.

IN Tylo autem Arabiae insula materiem esse affir-
mant, ex qua naves ædificant, quæ mari incorru-
pta pene perduret. Quippe cum annos plusquam
ducentos demersa immunis ab omni offensa serve-
tur: extra aquam diurna quidem eadem est, sed
non tantundem. Ocyus enim putrere incipit. Quin
& illud tractus ejusdem mirandum referunt, quan-
quam id quidem nil ad putredinem spectet. Arbo-
rem enim constare ex qua baculos cædunt, pulchros-
que admodum faciunt, nec sine varietate quadam
coloris, pelibus tigrum proxima. Ponderosam u-
nica materiam hanc affirmant, cumque in solidiora
quisquam projecerit, modo fictilium fragilem. Ad-
dunt etiam tamaricis lignum, non ut apud nos, im-
becillum, sed validum, sicut iligneum, aut aliquid
ferme materiae hujusmodi, ibidem comperiri. Id i-
gitur loci cœlique discrimina viresque indicat. Ma-
teriem autem unigenam, ceu roboream pineamque,
cum condunt (condire namque consueverunt, non
pari altitudine maris universam aut demittere, sed a-
liam juxta terram, aliam paulo superius, aliam alti-
tudine ampliore) quæ radici propriæ sunt, citius de-
scendunt: vel si fluitent, plus deorsum versus sane
inclinantur. Materiarum item aliæ in opere faciles,
aliæ difficiles. Faciles, quæ molles, & omnium
præcipue tilia: difficiles, quæ duræ, nodosæ, cri-
spæ, convolutionibusque perplexæ. "Aria, robur-
que omnium difficillimæ. Sed quoad particulatum na.
reddidere liceat, pini, & abietis nodus difficillimus
constat. Semper autem inter unigenas mollior du-
riore præstantior: carnosior enim. Et quidem fa-
bri hac de judicandis asserib, ratione utuntur. † Fer-
rum vitiata duramq; materiā † magis, quam mol-
lē cædere valet. Etenim in molli obtunditur, ut de
tilia dictum est: contra in dura acuitur. Qua de causa
cerdones ex piro sylvestri suas tabulas faciūt. Medul-
lam (ut fabri ajunt,) omnis habet materies, sed con-
spicua potissimum in abiете. Ejus namq; orbiculari
compositio corticea inspectatur, quod non æque in
olea, buxo, atq; similib. Quamobrē quidam "buxum," buxum, &
atq; oleam, medulla omnino carere existimant: has
enim minime omniū distrahi posse. Est autē distrahi,
ut mota medulla, contorqueatur materies: vivere e-
nim diu videtur. Quamobrē quidam undiq; simul de-
mere solent, sed præcipue ex † circis, quo intorti per-
maneant, ideoq; scindunt. At vero absurdū putaveris,
rotundæ materiei medullam illæsam atq; immotam
posse edurare. Immutatae vero nisi tota extrahatur,
commovere materiem, atq; pervertere. Dispoliatam
enim mori facilius posse, consentaneū potius dixeris.
Mali tamē atq; antennæ medulla exempta incommo-
de relinquuntur. Sed hoc per accidens. Quoniam ple-
risq; vestitur tunicis, sed fortissima, tenuissimaque po-
strema

γείοντος αὐχένοις τοῦτο δὲ καὶ συμβεβηκὲς ὅπις χιτῶνας
ἔχει ἄλλους ἵχυρούς τον δὲ καὶ λεπτότερον, τὸν ἔχειν
ἔνθετον γάρ εἰς τὸν ἄλλους ανάλογον· ὅταν δὲν γε-
θῇ, πελαιρέτη τὸν ἔνθετον. εἰ δὲ μήτερ διὰ τὸν ἔνθε-
τον, σκεπτέον. Αἱστρέψεις ἢ ἐλκωμένη τὸν ἔνθετον, καὶ ἡ
τοῖς σχιστοῖς εἰς περιστοῖς ὅταν μὴ αἰς δεῖ περιώσῃ. δεῖ
γάρ εἴρην τὸν περιστον εἶναι εἰς μὴ πλαγίαν. οὗτον γε
τοῖς τῆς μήτρας ἐφ' λόγῳ τὸ Α, μὴ τοῦτο τὸν Β Γ πίμ-
νυν, αἷδα τοῦτο τὸν Β Δ. Φθείρεσθαι γάρ εἴτε Φα-
στιν· σκένων ἢ ζην. ὅπις δὲ τὸν ἔνθετον ἔχει μήτερ,
εἴτε τῶν οἰοντα.

stremata est: siccissima enim. Atque ita ex reliquis,
quaque ad portionem existimari utique debet. Er-
go scissa materie, siccissimis illis tunicis medul-
la dispoliatur. An vero siccii ratione medulla con-
stet, querendum. Materiam autem dum trahitur,
tam fissam quam sectam pervertet, si id non, ut
oporteat, secetur: rectam enim fieri sectionem o-
portet, nec ullo pacto obliquam. Exempli gratia,
Si medulla per A lineam conlitter, haud quaquam per
B C secundum, sed per B D. Hoc enim modo me-
dullam perire, illo vivere posse arbitrantur. Sed
nullam materiem medulla carere hac existimant
ratione.

JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

EN πόλει οἰ. Hæc quoque reponenda fuere inter historiam
arborum peregrinarum. Legē περάγειον, frangi: non γε-
γνισθεῖσα.

Οὐτοῖς διετοι καὶ οὐδετέροις: καὶ ιππεῖς μᾶλλον. Theodorus. Ci-
tius descendunt; vel si fluitant, plus deorsum versus sanè
inclinantur. Legit igitur, εἰπεῖν.

"Εσι οἴτα μὴ τῷ πόλειον τὸν ἔνθετον. Hinc aliud caput de affecti-
bus, quorum finis ars est.

Ταῦτα μορφην τοῦτον δένεται, τέμνεται σκληρὴ τὸν μαλακὸν.
Δεεῖται μᾶλλον: aut subintelligitur. Theodorus non refert μο-
ρφην ad σκληρα: sed ad materiam. vitiatam, inquit, du-
ramque materiam. Tamen duritiam esse unam ex causis,
quaε vitiiis obſtinent, supra dicebamus. Melius est referrī
ad ferrum: ita ut etiam obtusum ferrum plus valcat ad dura,
quam ad mollia.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

EΝ πόλει, &c. Plinius lib. 16. cap. 41. Alexandri ma-
gni comites prodiderunt, in Tylo rubri maris insula ar-
bores esse, ex quibus naves fierent, quas 200 annis durantes
inventas: εἰ si mergerentur, incorruptas. Verbum duran-
tes valde suspectum; supervacaneum forte. Doctissimus
Dalecampius in hunc sensum exponit. quas (arbores,
cave ad naves referas) ducentis annis durantes inventas,
si mergerentur (mari) εἰ incorruptas.

Βακτριας. βακτρια, baculus fulciens quo quis innititur.
Plinius. In eadem esse fruticem baculis tantum idonea cra-
fitudinis, varium tigrium maculis, ponderosum, εἰ cum in
spissiora decidat, vitri modo fragilem. Paulo aliter Theo-
phrastus, εἰ cum in solidiora incurrat, fistulam modo fra-
gilem; καθάπερ τὰ κυρφια. Pro κατεγινόθαι, ut in vulgato
habetur codice, scribe περάγνεθαι. Putavi quandoq; ba-
culos tigrium modo varios, arundines variegatas esse,
quaε ex India adferuntur, de quibus cap. de calamo; sed
fistulam modo nec fragiles sunt, nec ponderosæ.

Καὶ ιππεῖς, Theodorus, οἴτα μᾶλλον οὐτούτους. Verior
& simplicissima lectio, πάντας δὲ τὰ πόλειον τὸν μίζαν θετον δι-
τυοι καὶ οὐδετέροις, εἰ ιππεῖς μᾶλλον, quaε radici propria sunt

Melius τὸν ἔνθετον. Theodorus legit, ηκίστη, minimè; εἰ
sane recte. Nam si ἔνθετον, est συμβασινοῦ καταπίνεις μήτρας,
εἰ negant eis medullam esse: necesse est, ut etiam negent τὸ
ἔνθετον. Theodorus omisit, διράμει. Sed est vox Peripatetica,
εἰ huic conveniens loco. Namque in abiete manifesta est, in
buxo non est, sed διράμει. At illi hoc quoque negant. Dele
improbam vocem, ināτην, εἰ reponεινται; εἰ ζηταὶ, ne in-
terpretare in singulari, quemadmodum Theodorus, sed in
plurali, tam de olea quam de buxo. Hæc verba sunt à Phi-
losopho posita ad antipoporam. Tollit namque tacitam ob-
jectionem. Ablatis enim iis partibus quaε circa medullam
sunt, etiam diu queunt vivere. Eas partes appellat ψηφί-
ματα, quia in orbem circumstant medullam. Circos vocat
Theodorus novo usu.

citius in aquis demerguntur, ac plus deorsum versus in-
clinantur. Hæc non fatis fideliter Plinius lib. 16. cap. 38.
Lignum in longitudinem fluctuatur, (melius, fluitat) ut que
pars fuit ab radice, validius fudit. Hoc observari tradit
Græcus auctor in lignis quaε mari coniduntur.

Πλακας αχεαδον; Icribe, πλακας ιζε αχεαδον.
Διο οὐ οὐ φασι πτερα. Recte Theodorus legit, διο οὐ φασι
πτερα ιχειν τὴν διράμει πτερα οὐκ εἰσίσται, ηκίστη γεράνειον. Vide
animadversiones Scaligeri. Plinius li. 16. c. 38. Neutrum
habet (adipem & carnem) cornus, olea, nec medullam mi-
nimumque etiam sanguinis.

Γυρματάν. Vertunt ex circis malè. Γυρματάν sunt velu-
ti gyri & flexus medullam ambientes; torulos vocat Vi-
truvius lib. 2. cap. 8. & 2. Cadi autem ita oportet, ut in-
cidatur arboris craftudo ad medianam medullam, εἰ relin-
quatur, uti per eam exciscat stillando succus. ita qui inest
in his inutilis liquor, effluens per torulum, non patietur e-
mori in eo saniem, nec corrumpi materiæ qualitatem. Idem
de abiete loquens: Ima autem cum excisa quadrifluviis di-
sparatur, ejecto torulo ex eadem arbore, ad intestina opera
comparatur, εἰ sapinea vocatur.

ΚΕΦ. Η.

C A P. VII.

In omni ligno suam inesse medullam: ac lignorum alia esse fissilia, alia dolatilia,
alia rotunda. Quæque ponderi cedant, quaε non.

† τὸ μὴ δεεῖται Ald. εἰ Bas. **Φ**ΑΙΡΕΘΟΝ γάρ εἰσι εἰς τὸ μὴ δοκεῖν τὸ πάντα τὸν ἔχειν,
οἵον πύξον, λωτὸν, τερένον. σημεῖον δέ. ΣΟΥ γάρ
σρόφιγγας τῶν θυρῶν τῶν πολυτελῶν, πιθοὶ μὴ σὺ-
τύτων συγγερέονται ἢ οἱ δέχτετεροι εἴτε οἱ μή-
τεραι, αὐτοὶ τὸ τρέπονται, εἰς τὸν μήτερα εἰλη-
ται, εἰ αἱ τῶν σκληροτάτων, αἱ δὲ πίνεις καρδίας

τὸ σκληρότατον καλύπτουσι. πάντας δὲ οὓς εἰπεῖν ξύλα τὸ σκληροτάτου, μα-
νιοτάτη η μήτεραι, εἰ αὐτοὶ τὸ σκληρότατον. μανιοτάτη μὴ
τὸν τὰς ίνας δὲ οὐκεὶ καὶ διὰ πλούτον εἰ, τὸ σκληρότατον

τὸν αὐτὸν μέσον, πολύ. σκληροτάτη ἢ, δὲ οὐκεὶ τὸ σκλη-
ρότατον εἰ τὸ Σαρκῶδες. διο οὐ οἱ δέχτετεροι συγγερέ-
ονται τὸ σκληρότατον τὸ πρόσω τὸν μήτερα, οὐκεὶ λαβά-
σι τὸ ξύλον τὸ πικνότατον καὶ μαλακότατον. τῶν δὲ

C Onstat enim vel eas medullam habere, quas ca-
rere putaveris, ut buxum, celtim, ilicem. Argu-
mentum quod valvarum sumptuosarum cardi-
nes facere ex his artifices solent, cumq; architecti fa-
ciundos ex medulla præcipiant. Quod item, vel om-
nem medullam distrahi posse, etiam durissimarum
materiarū, quas nonnulli corda appellant, argumen-
to sane accipi potest. Materie autem (ut sic loquar)
universæ quaε durissima, rarissima medulla est, atque
etiam ipsius abietis. Rarissima quidem, quoniam net-
vis amplo inter se distantibus intervallo, carneq; me-
dia copiosiore constat. Durissima vero, quod & nervi
durissimi, & caro durissima est. Qua de causa archi-
tecti partes medullæ proximiores auferendas præci-
piunt, ut quod spississimum, mollissimumq; materieci
sit,

JULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Φανερὸς γάρ ἐστι. Non debuit ab superioribus separari. De medulla enim etiamnum agit.

Παντος οτις, ως ειπειν, ζυγια σκληρηστα των παντων η μητρα.
Theodorus legit, σκληρηστα την ε μαντονται. *Quasi non agat de lignis durissimis, sed de omni ligno. Nam mox utrangle paratem de medulla exequitur; μαντονται μφ, σκληρηστα δι. Et dixit, ως ειπειν. Quia quarundam arborum densissima, ut Gaia- ci. Plurimae tamen egent animadversionis, an τη μαντονται σκληρηστα. Videtur enim haec duæ naturæ conjungi non posse.*

Tār dīs ēnūlār mī iñdī qīsūlā, mī jī pīlēkntā, tā dīs srozsūlā. Mis-
cuit actū Naturæ, cum potentia ad artem. Dico miscuit;
quia ex aequo fecit ex his differentias in speciebus. Abusus
agitur est. Nam srozsūlōr, est actū, qīsōr, est aptitudine, &
pīlēkntōr. At hoc ipsum qīsōr, & pīlēkntōr, non est nisi cō mō
srozsūlā, nō cō aō rō. Præterea pīlēkns usus, tam ad decori-
candum, ut relinquatur srozsūlōr, quam ad dolandum in an-
gulos. Srozsūlātā debuit dicere. Verum quia teyetes sunt, &
seretes relinquuntur, non autem tales fiunt; iccirco usus est
voce primogenia. Melius infrā, ḥψωσa. Adde quod pīlēkns
etiam ad rotunditatem exercetur. Multae enim columnæ ro-
tundæ, non solo ablato cortice, sed etiam ad veram & regu-
larem circinationem. Atque hinc caput aliud instituito.

Διὰ τὸ ἀναποδεῖ φέρεται μήτερ. Theodorus, Quod medula nulla in his, lateribus plenioribus circumdetur. In nostro Codice nulla sunt latera illa.

Baq. 8. Diversa materia, atque ab superiori segreganda. Est enim à potestate activa. Theodorus omisit, απαλαὶ ποιησαντες. Et sane infra. Τακτικὴ μὲν οὐκ ἡ τεχνοτάτη καρίστη. Etiam vulgo architecti id obseruant; publicas δὲ columnas abiegnas inepias esse oncriferendo, roboreas præstare lapideam firmitatem; longuissimis δὲ laquearibus, roboreas fundi; Abiectis usum eligendum.

'Αλλὰ τοπεις οὐ ποντικοῦ, ἐάλλας ἀπονοῦσσην. Theodorus, Sed prius, quam viribus, carie, aliásye deficiunt. *Malus au-*

fit, tantum relinquatur. Lignorum alia fissilia, alia dolatilia, alia rotunda. Fissilia, quæ dividentes per medium secant. Dolatalia, quorū partes exteris cundolant. Rotunda, quæ scilicet intacta omnino relinquunt. Ex his fissilia nullā penitus rimam patiuntur, quoniam enudata medulla exiccatur, atque emortitur: dolatilia, & rotunda rimas admittunt, longeq; magis rotunda, quod medulla in his lateribus plenioribus circundatur. Haud enim quicquam ex cunctis est, quod fissura immune possit evadere. Itaq; lotis, reliquisque, quorum usus ad cardines, ne findantur, fimum illinunt bubulum, ut siccatur, sensimque diffletur atque evaporetur humor medullæ. Vis medullæ hujusmodi est. Pondus sustinere abietem valide, & "pinum (nil enim ponderi cœdunt, ut robur, & reliqua terrenæ, sed renituntur) argumentū, quod nunquam rumpuntur, sicut olea, & robur: † sed prius, quam viribus, carie, aliasve deficiunt. Palma quoque prævalida est, & in diversum quam cæteræ incurvatur. Quippe cum reliquæ omnes in inferiora flectantur, palma è contrario fornicatim se flectit. Quin & pinum atque abietem reniti affirmant. † Iuglans frangi se sonitu prænunciat: est enim vel ejus materies ampla, ususque ad opus tectorium, ita ut presentire homines possint: quod & in Antandro accidisse, omnesque è balneis terrefactos profugisse traditum est. Valida etiam ficus, sed in rectum pertendens. " Pinus omnium fere maxime viribus valet, & ad usum ædificatorum † spectabilis eadem potissimum est, laxitatis rectitudinisque meatum causa. Hanc enim ne findi quidem ullo pacto posse affirmant, si glutine muniatur. † Obedientissima philyca est, candorque ei celastri modo. Tilia inter reliquas præcipue talis est. In totum enim præfacilis operibus est, præ sua mollitia, ut retulimus. Flecti facile possunt (quoad simplicem reddere rationem licet) omnes, quæ lentæ sunt: sed moro atq; caprifico primatus indubie datur. Quam obrem "furculas, circos, denique ornamenta quæcunque fieri solent, hisce conficiunt.

"pinum in
transversū
posita.
† prius pu-
treficunt, ac
aliter defi-
ciunt.
† nucis vero
euboīce, id
est, castaneæ
materies pâ-
datur, incur-
vatur: vele-
jus materies
ampla, usus-
que ad teclæ
frangi se so-
nituprænū-
ciat: ita ut
præsentire
possint.
abies.
† maxime
tenax instar
glutinis est.
† rigidissi-
ma.
"primarias
carina tra-
benti off

or, cum Plinio, latinitatis. Deficiunt carie, non deficiuntur;

deficiuntur viribus, non deficiunt eo modo, quo deficiunt carie. Itaque quas vires addidit de suo, eae de sententiae viribus puritatem sustulere. Notabis etiam οὐνόματα pro carie; οὐνόματα etiam Dioscorides dicit; Plinius quoque cariem interpretatur. Alibi οὐνόματα est putrescere, longè diversa à carie ratione. Putredo ex accessione humoris peregrinii, caries ex utriusque defectu. Quod autem dicit Philosophus, δέ τοι τὸν κόδιδειν, intellige sanè. Falsum enim est, si exadius accipias. Immo vero adeo cedunt oneri, ut inambulantibus subcutiantur, & fluctuent. Sed ita cedunt oneri, ne succumbant. Ablato enim onere, ad directionem redeunt.

Tò δὲ τὸς οὐσικῆς καρδιᾶς. Theodorus Plinium sequutus, omisit cognomen, οὐσικῆς. Male. Nanque si non addas, non erunt necessaria verba illa; γινεται γὰρ μέτοικος. Vulgaris juglandis nostratis non erat opus magnitudinem indicare. Lego φορφοῖ. Plinius etiam aliter scribit, τὸ γινεται μέτοικος. Fiunt ex eis errabes. οὐδὲ τὸ ἐγένετο. Quod alibi ἐγένετο. Theodorus, ad opus tectorium. Male. Vides apud Vitruvium, quid sit tectorium opus, quid trullissatio. Plinius simplicissime, firmissima in tectum.

Ex iugis μάλιστι ή ἐλέτη. Theodorus legit πίνει. Malè. Neque suum ducem Plinum animadvertisit, quod laudibus abiecit extulerit. Et verba hæc illis respondebant; τοις δὲ ταῖς πεπίστους χρήσεις: & mox, iā δὲ κραυγῇ. Et Plinius, fabrica artis genere spectabilis, & glutino sociabilis. Puto multos errores hoc in loco esse apud utrumque autorem.

Theodorus, obedientissima. Immo vero rigidissima. Plinius obedientissimam quocunque in opere traxinum dicit, qua ducitur ab arie ad omnia opera.

Tas sepheras. Theodorus, circos. Non intelligam flaminum, aut maximum, sed orbes. Qua ratione lentam matem ad furculas praet aliis eligerent, considerandum est.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Πελστιλῶν, scribe παλστιλῶν; Typographi mendum est.
Theodorus — Vide etiam infra.

Συνεργάτην. Theodorus, σκληροτέττα καὶ μαστιχή. Vide Scaligerum. Qua ratione, μανὴν καὶ σκληρὴν dicatur medulla, ipse docet Theophractus. Quæritur verum utrum conjungi queant hæc duæ naturæ. In spongia, fungo glomerata rotunditatis, Bo-vijst vulgo vocato, summa siccitas, summa raritas; sed durities, quod τὸ ἔνεγκρινον etiam significat, & raritas conjungi in una eademque parte non possunt. In una tamen medulla, diversis in particulis, τὸ ἔνεγκρινον καὶ μαστίχην, cur reperiri nequeat, non video. Contrariū docet Theophrastus. **Μανὴν** dicitur medulla, quod nervis longo inter se distinctibus intervallo, carneq; media copiose constet: ἔνεγκρινον vero, quod nervi durissimi & caro durissima sit. Pro iuxta paulo infra scribe τὸ ζεῦς.

Ta cōs tū mītēs, id est, a rōsālēs tū rēgēs, quæ medullum cingunt. Supra cap. precedēnti partes medulla^z viciniores, exq; quæ ipsam cingunt zyrosūm & phosidēs xylodūs vocavit; Vitruvius torulos. ἀρχίπεις nō cōs mītēs, Vitruvius vertit, ejicere torulum ex arbore, capite jam sēpe cirato. Ita qui inest in his inutilis liquor, effluens per torulos, non patietur emori in eo saniem, nec corrumpi materiei sanitatem.

BoÄSTER. Plinius libr. 16. cap. 42. *Apud nos materiae
finduntur aliquæ sponte: ob id architecti eas fimo illatas sic-
cari jubent, ut asfaltus non noceat.* Male hæc Plinius,
Theophrastus, Iotum & alias è quibus cardines fabrican-
tur, fimo bubulo illini dicit, ne findantur, ut exsicetur
& diffletur paulatim medullæ humor.

Bap^o, &c. Idem loco citato; *Pondus sustinere valida, abies, larix, etiam in transversum posita.* Male nivulus lari- cem reddidit. Recte Theodorus pinum. Deest præterea vox possunt. *Pondus valide sustinere possunt abies.* vel in- nivulos est. Bap^o dicitur invenit in usus.

H dñs. Idem loco citato: *Pondus sustinere valida, abies larix, etiam transversum positæ. Robur, olea, incurvantur cedunque ponderi; ille renituntur, nec temere rumpuntur, priusq; carie quam viribus deficiunt. Vitruvius lib. 2. ca. 8. de abiete. Et primum abies aeris habens plurimum & ignis, minimumque humoris & terreni, levioribus rerum naturæ potestatibus comparata, non est ponderosa. Itaque rigore naturali contenta, non cito flectitur ab onere, sed directa permanet in contignatione: sed ea quod habet in se plus caloris, procreat & alia ternutem, ab eoque vitiatur. Vide Scaligeri animadversiones. Male Theodorus, ἀπολαμβάνει, in transversum positæ, neglexit. Columnæ enim & sublicæ abiugæ oneri faciendo inutiles, quercinae aptissimæ. contra longurii & laquearia è querco finduntur, ex abiete renituntur nec rumpuntur.* Vitruvius libr. 7. cap. 3. ubi de camerarum dispositione agit: *Cum ergo camerarum postulabitur ratio, sic erunt facienda. Asseres directi disponentur inter se, ne plus spatium habentes binos pedes, & hi maximè cupressini, quod abiugæ ab carie & ab vetustate celeriter vitiantur. Hique asseres cum ad formam circinatio- nis fuerint distributi, catenæ dispositis, ad contignationes (sive rectæ erunt) crebriter clavis ferrens fixi, religentur: eae que catenæ ex ea materia comparantur, cui nec caries, nec vetustas, nec humor possit nocere, id est buxo, junipero, olea, robore, cupresso, cateristis, similibus, præter quercum, quod ea se torquendo rimas facit quibus inest operibus. Robur inter eas quæ ad cameras faciendas aperte, numerat. Camera, arcus ædificium sustinens, tectumq; devexum & curvatum. Camera ergo ex lignis in transversū positis. Male etiam scribunt laquearia ex robore findi. Laquear dicitur camera hoc est pars superior cubiculi & coenationis connexi, quæ variis adornari solet sculpturis & coloribus. Ipsa experientia Vitruvium reprobavit. Nam tam roboris, quam quercus infinditur materies, ut Architecti observarunt*

Iχνεύει τὸ Φοῖνξ. Plin. loc. cit. Et palmae arbor invalida: in diversum enim curvatur, at populus contra omnia inferiora pandatur, palma ē contrario fornicatur. Corruptus codex. Theophrastus validā inquit arborem. Scribe; Et palmae arbor valida; in diversum enim curvatur: nam cum omnes in inferiora pandātur, palma ē contrario fornicatur. Pandare & fornicare quadantenus contraria. Fornicare dicuntur ligna quæ sursum ipcurvantur; fornicis enim cornua deorsum solent inclinari. Pandare vero dicuntur, quando ponderi cedant nec renitent, sed deorsum versus incur-

vantur. Quod palma oneri imposito forniciatur, à Plutarcho lib. 8. sympos. quæst. 4. Athletis comparatur. Idem dicitur τροφή πατέται. Επιδεινώσκεται τείχος τοιούτοις λεγόμενοις φοινίκαις γράμματος πεπίστησις βαρύνει τοις πεζοῖς, οὐ καταθλιπτούσιν διδούσιν, ἀλλὰ κυρτούς τοις πενταποτοῖς, απειπενταποτούς τοις βαρύνοντας. Τοῦτο ήταν τὸς ἀδηπτηκούς αἰγαίων εἶ. τὸς μὲν γράμματος στενελαῖς καὶ μελαχρίναις εἴργονται αἱ Κύπρου πομπήσιοντις, οἱ δὲ ἐρειβύλιοις ὑπομέροβις τὸν ἀσητον οἱ μονοὶ τοῖς σωμαστοῖς ἀλλὰ ηγετοῦσι περιπτεταῖς αἰεξόνται. Peculiariter autem præter hanc opermnia est quod dicam, & cum nulla alia planta commune. Palma lignum si superne onere imposito premas, non deorsum affigitur aut concedit, sed contra incurvatur, quasi viri renitens prementis. Eodem modo res habet in Athletico certaminibus: qui enim ob imbecillitatem & molliciem concedunt, si flectuntur, atque deprimitur: qui exercitationem fortiter sustinent, corum non corpora modo, sed animi quoque eriguntur & augentur. Ob has aliasve causas victoria Olympiacæ symbolum fuit,

Ecquis Olympicæ miretur gloria palmæ.

Sed cur fornicatur palmæ lignum ? An quod ignea & spiritualis vis, qua maximè pollet, cum tentatur & irritatur, se exorcens, magis ac magis erigit ? An quoniam pondus ramos subito urgens, aërem omnem qui in his est, oppressum cedere retrò cogat, qui deinde refumptis paulo viribus aduersus onus acris rufus instat ? An molles & teneræ virgæ impetum non sustinentes, cum onus quiescit, paulatim se erigunt, & speciem quasi contra illud assurgent, exhibent ?

Totum territorium. Plinius: Firmissima ad tectum abies; eadem valvarum repagulis, & ad quaeunque libeat intestina opera apertissima sive Graeco, sive Campano, sive Siculo fabrica artis genere spectabilis, ramentorum crinibus, pampinato semper orbe se volvens, ad incitatos runcinarum raptus. Eadem & curribus maxime sociabilis glutino, in tantum ut findatur ante, qua solida est. Maximi viri testantur MSS. firmissima in rectum legi. Et verissimam hanc inquit lectione, & firmissimam a Plinio dici abietem in operibus, cum recta statuitur: In rectū, ut op̄s, eum habere ex Theophrasto, iuḡḡs d̄s r̄ t̄ns ov̄ns, n̄t̄l̄ eis op̄s. n̄d̄ iaz̄ns p̄d̄l̄s s̄c̄ t̄m̄ iuḡḡs. Firmam ab eodem esse sicum, si modo in rectum collocetur; at firmissimam longe abietem hoc modo positam. Non nego scripsisse Plinium, in rectum, & id ex Theophrasto habere; sed male intellecto. Non est haec ista mens autoris; qui alias uno, ut sic dicam, halitu contraria perferret, quod ab eo alienum. Paulo ante scriptum abietis lignum in transversum positum pondus sustinere: quomodo, ergo, quasi sui oblitus, tam cito pronunciatum lignum abiegnum in longum positum esse validissimum? Haec contraria sunt. Verba s̄c̄ t̄m̄ non debent referri ad s̄c̄ op̄s, quod de fico tradit, sed ad id quod supra scriptum, aīta: ū t̄n̄d̄p̄s, in transversum posita, vide quae supra dixi. Eadem valvarum repagulis: Chrifflitanus codex; paginis valvarum. Sic vocat, τὰ ονομάτα τοῦ Ἰησοῦ, & τὰ μημάτια. Sed paginæ propriæ in valvis, ut recte monet Saltmarius; quia duplices sunt, & complicantur replicanturque, ut librorum paginæ. Et ad quaeunque opera intestina libeat apertissima. Opus intestinū vocant, quicquid materie, id est, ligno constat. Nimirum laxē; non omne quod ex ligno constat intestinum dicitur opus, sed illud ita proprie vocatur, quod ex ligno pretiosiore & præstantiore ad ornatum ædiū, elegantiore fabrica, & ea arte quam minutariæ scrinii.